
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им.М.М. Мержуева с.Бамут»

ПРИНЯТА

на педагогическом совете 

МБОУ «СОШ им. М.М. Мержуева с.Бамут» 

Протокол ПС № 1 от 05 августа 2016 г.

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в новой редакции с изменениями и дополнениями 
ФГОС ООО от 31.12.2015 года №1577)

УТВЕРЖ ДЕНА

прикаюм
с.Бамут»

вгуста 2016 г.При ка» №

с.Бамут

1



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут» 

Ачхой-Мартановского муниципального района

ПРИКАЗ

15 мая 2018 года с.Бамут №111-п

О внесении изменений в основную образовательную  
программу основного общего образования
В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «С О Ш  им 
М.М.Мержуева с .Б ам у т»  от 15. 05. 2018г., протокол ПС № 5, решением общего 
родительского собрания протокол № 6 от 12 мая 2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 
Основного общего образования:
1.1. В содержательный раздел:
- обновить рабочие программы учебных дисциплин, рабочие программы 
внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год, в соответствии с учебным 
планом и планом внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год;
1.2. В организационный раздел:
учебный план основного общего образования на 2018-2019 учебный год 
(Приложение 1);
- план основного внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год 
(Приложение 2)
- годовой календарный учебный график на 2018-2019 учебный год.
(Приложение 3);
2. Утвердить внесенные изменения и дополнения основную образовательную 
программу основного общего образования МБОУ «СОШ им М.М.Мержуева 
с.Бамут».
3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ОУ — /  Л.М.Мержуева



I
Ли «coin

с. Бамут»
J I. М. Мержуева 

Приказ № f n ~ f l  
0T /&■ t

JI.M.Me

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к  учебному плану и плану внеурочной деятельности 

основного общего образования 
МБОУ «СОШ им. М.М.Мержуева с.Бамут» 

на 2018-2019 учебный год
Учебный план —  документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план разработан на основе:
- Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Чеченской Республики «Об образовании» (в действующей редакции).

Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» № 126-ФЗ от 24.07.1998г. (в 
действующей редакции);

- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (утвержден приказом 
Минобрнауки России от 17 декабря 2010 г. № 1897, зарегистрирован в Минюсте России 1 февраля 2011 г., 
регистрационный номер 19644);

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 января 2012 года № 69 «О внесении 
изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 
приказом МО и Н РФ от 17 декабря 2010 года №1897»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 июня 2017 года № 506 «О внесении 
изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образования»;

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача



Примерной основной образовательной программы основного общего образования, одобренной решением 
федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);

-ООП ООО.
Учебный план является частью ООП ООО образовательной организации сохраняет структуру, обязательные 

предметные области и максимально допустимую нагрузку обучающихся в соответствии с ФГОС.
В данном учебном плане соблюдены принципы преемственности, как между уровнями обучения, так и в содержании 

учебного материала, последовательности в сроках, темпах обучения. В плане отражены, обязательная часть 
учебного плана и часть, формируемая участниками образовательных отношений.

Педагогический коллектив школы ориентирован на создание методически обоснованного и логически 
выстроенного образовательного пространства через обязательную  часть учебного плана и часть, формируемая 
участниками образовательных отношений:

- наполнение основных компонентов;
- номенклатуру предметов, сохраняющую взаимодействие между областями знаний;
- определение нагрузки по определенным предметам и циклам;

привлечение новых форм, методов и педагогических технологий обучения.
Основными задачами, реализуемыми через учебный план, являются:

- обеспечение оптимального уровня образованности ребенка, его адаптации к условиям социума и культурной 
среды;

- создание условий для реализации индивидуальных способностей каждого ребенка и учителя в процессе 
сотрудничества.

Для реализации образовательных программ используются: 
учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (приказ Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253); на уровне основного общего образования 
используются УМК «Школа России» издательство «Просвещение», учебные пособия, выпущенные организациями, 
входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования (приказ Минобрнауки России от 14.12.2009 № 729).

Учебный план для 5 - 9  классов составлен на основе требований ФГОС ООО, с учетом примерного учебного плана 
вариант №4 ПООП ООО, ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения основной образовательной 
программы основного общего образования и рассчитан на 35 учебных недель в год в 5-8 классах и 34 недели в 9 классе. 
Продолжительность уроков в V -  IX классах составляет 40 минут.



Учебный шиш основного общего образования обеспечивает введение и действие н реализацию фсбовиннй ФОГС 
основного общего образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки
обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей и части формируемой участниками 
образовательной отношений. Обязательные предметные области учебного плана основного общего образования: русский 
язык и литература, родной язык и родная литература, иностранный язык, математика и информатика, общественно
научные предметы, естественно-научные предметы, искусство, технология, физическая культура и основы безопасности 
и жизнедеятельности.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, 
обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся и их родителей (решение родительского 
собрания, протокол от 3.05.2018 года №5). Так, часы учебного плана, из части формируемой участниками 
образовательных отношений, переданы на увеличение учебных часов предусмотренных на изучение отдельных 
предметов обязательной части: в 5,6, 8 классах на увеличение учебных часов чеченского языка. В 7 классе 1 час передан 
на усиления предмета чеченского языка, 1 час на усиление предмета биология, в 8-9 классе 1 час передан на усиления 
предмета чеченского языка, 1 час на усиление предмета математика , и в 5 классе- 1 час на изучение обществознание. 
Таким образом, количество часов биологии в 7 классе доведено до 2-х часов в неделю, математика (алгебра) в8- 9 классе 
до 6 часов, изучение чеченского языка в 5-9 классах- 4 часа.

История Чеченской Республики включена модульно в предмет «История». География Чеченской Республики 
планируется и изучается модульно в рамках предметы «География».

Учебный предмет «Обществознание» изучается с V по IX классы. Учебный предмет является интегрированным, 
построен по модульному принципу и включает содержательные разделы «Общество», «Человек», «Социальная сфера», 
«Политика», «Экономика», «Право» «Коррупция и правонарушения».

Учебные предметы из области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» являются 
взаимодополняющими. Часть традиционного содержания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ) в 5-7 классах, связанные с правовыми аспектами военной службы, перенесены в учебный предмет 
«Обществознание», в 8-9 классах предмет ОБЖ - это предмет обязательной части УП. В содержание предмета ОБЖ в 
8-9 классах вводится изучение навыков военно-строевой подготовки.

Внеурочная деятельность на уровне ООО планируются из расчета вакантных часов внеурочной деятельности 
начального образования и часов кружковой работы по следующим направлениям:

- предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДКНР)» -5-9 классы, 0,5 
часов «История религий» первое полугодие и 0,5 часов «Чеченская традиционная культура и этика» второе полугодие.



К 1\Л творении (ingliih) 7 К классы 
ишгратурнии гостиная в формате ОГЭ- 9 класс 

- математика в формате ОГЭ-9 класс
- «модный приговор » (кружок) - 5-9 классы .
- «волейбол» (кружок) -5-8 классы 

Учебный год в V- IX классах начинается 1 сентября, заканчивается в IX классах 25 мая, V- VIII заканчивается 31
мая.
В течение учебного года предусматриваются каникулы: 

осенние -  с 27 октября по 5 ноября, 
зимние -  с 29 декабря по 8 января, 
весенние -  с 23 марта по 31 марта, 
летние -  с 1 июня по 31 августа.

Учебный план финансируется не ниже максимальной учебной нагрузки в неделю.
Данный учебный план вступает в действие с 01 сентября 2018 года.

L



пн 201H-201 *> учсПииН I ил
KjIIICC ) 'М'Лиыс Н|НММГ11.1 Форм» пронслшим ( роки

5>N I'yi i нnil и ti.iii Стартовый контрольный диктант Сентябрь
•s / Матемшикп Стартовая конгрольная работа Сентябрь
5*K Чеченский и 1ык Стартовый контрольный диктант Сентябрь
5 >9 Am лийскийязык Стартовая контрольная работа Сентябрь
6-9 История России. Всеобщая история Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
7-9 Об ществознан ие Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
6-9 Г еография Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
8-9 Физика Тестирован ие(стартовый контроль) Сентябрь
9 Химия Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
6-9 Биология Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
9 Русский язык Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
9 Чеченский язык Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
8-9 Математика Тестирование(стартовый контроль) Сентябрь
5-6 Литература Техника чтения Октябрь, май
5-6 Чеченская литература Техника чтения Октябрь, май
5-9 Физическая культура Нормы ГТО Декабрь, май
5-8 Русский язык Контрольный диктант Октябрь, декабрь, март, май
5-7 Математика Контрольная работа Октябрь, декабрь, март, май
8 Математика Диагностическая (контрольная работа) Октябрь, декабрь, март, май
5-8 Чеченский язык Контрольный диктант Октябрь, декабрь, март, май
5-9 Английский язык Контрольная работа Октябрь, декабрь, март, май
5-9 История России. Всеобщая история Тестирование Октябрь, декабрь, март, май
6-9 Обществознание Тестирование Октябрь, декабрь, март, май
5-9 Г еография Т естирование Октябрь, декабрь, март, май
7-9 Физика Тестирование Октябрь, декабрь, март, май
8-9 Химия Тестирование Октябрь, декабрь, март, май
6-9 Биология Тестирование Октябрь, декабрь, март, май
9 Русский язык Диагностическая работа в формате ОГЭ Декабрь, апрель
9 Математика Диагностическая работа в формате ОГЭ Декабрь, апрель
9 Чеченский язык Диагностическая работа в формате ОГЭ Декабрь, апрель
9 Защита проекта Зачёт апрель



IM М И Н И Н *  ч  чП  1 И Г (  о  1 ) Л |> | |  I O I I I I I M I U  I У k i t  11П1М4*ч| ф о р м  1.1 | | | Н ) М Г  *  v  I I M H I I l l l  It I I n  I M I I M I I

1\1Ы)> «( '<>111 им. М .М .М грж угнн с.Ьам ун )
(pm м|« ипн'нио колпчссиш часон с учетом примерною учебного план» вариант 4 ич IК X >1I ООО!)

1I|hvimpihmo области Учебные предметы Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всего 
количеств 
о часов в 
неделю

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл IX кл.
Часы Форма

аттест.
Час
ы

Формы
аттест.

Час
ы

Формы
аттест.

Час
ы

Формы
аттест.

Часы Формы
аттест.

Обязательная часть
Русский язык и литература Русский язык 5 1ч КД2 6 1ч КД2 4 1ч КД2 3 I ч КД2 3 I ч т 21

II ч КД 11 ч кд II ч КД II ч кд II ч д
III ч кд III ч кд III ч кд III ч кд III ч д
IV 4 КД 1Уч кд IV4 кд IV4 кд 1Уч

Литература 3 I ч 3 I ч 2 1ч 2 I ч 3 I ч 13
II ч тч II ч ТЧ II ч II ч II ч

III ч Ш  ч III ч III ч III ч
IV 4 тч 1Уч тч 1Уч IV4 IV4

Родной язык и родная 
литература

Чеченский язык 1 1 ч К Д 2 1 I ч КД2 1 1ч КД2 I I ч КД2 1 1ч т 5
II ч кд II ч кд II ч кд II ч КД II ч Д
III ч кд III ч кд III ч К Д III ч кд III ч Д
1Уч кд 1Уч КД IV4 кд IV 4 КД IV 4

Чеченская литература 2 1ч 2 I ч 2 1ч 2 I ч 2 I ч 10
II ч тч 11 ч тч П ч II ч II ч
III ч III ч III ч III ч III ч
IV4 тч IV4 тч 1Уч IV4 1Уч

Иностранный язык Английский язык 3 1 ч К Р2 3 I ч КР2 3 I ч КР2 3 I ч КР2 3 1ч К Р .Д 15
II ч К Р II ч КР II ч КР II ч КР 11ч Д
III ч К Р III ч КР III ч КР III ч КР III ч Д
1Уч К Р IV4 К Р IV 4 КР 1Уч КР IV4 д

Математика и информатика Математика 5 I ч КР2 5 I ч КР2 1ч I ч I ч 10
II ч К Р II ч К Р II ч 11 ч II ч
III ч К Р III ч К Р III ч III ч III ч
1Уч К Р 1Уч К Р 1Уч IV4 IV4

Алгебра 3 1ч КР2 3 I ч да 3 I ч
г . д  ^

9
И ч К Р II ч д II ч д
III ч КР III ч д 111ч д
1Уч КР IV4 д IV4

Г еометрия 2 I ч 2 I ч 2 I ч 6
II ч II ч II ч
III ч III ч III ч

Информатика 1 1ч К Р 1 1 ч К Р 1 1ч т,д 3
11 ч К Р II ч К Р 11 ч д
III ч К Р III ч К Р III ч д
IV4 К Р 1V4 К Р IV4 д

Общественно-научные
предметы

История России. 
Всеобщая история

2 1ч т 2 I ч T2 2 1ч T2 2 I ч T2 2 I ч T2 10
II ч т II ч т II ч т II ч Т II ч т
III ч т III ч т III ч т III ч т 111ч т

Примерная основная образовательная программа основного общего образования, размещенная на сайте fgosreestr. ru



Ч ш  Ы Ф о

Mi и
IV»»

1М*

нм
т

If] Ффм>
II1 ICC 1
1V4

1

т

Ч т

ы

Фи
п 1 1

IV. ,

IMM

к п
1

П т

м

f  Н )  м
Фор
HI IP

1 Vm

м м

VI
1

1

4 * 1  ы

Ч N1)

Фи
Щ 1

ГУч

[IMW

о с т
1

K lt l l l t 'i r ,  1 и

О ЧИСОН II

поделю

ОЛинч тош ииие 1 ч 1 1ч т ] 1 ч T2 1 Гч TJ " \ 1 ч 12 4
II ч II ч т 11ч т II ч 1 II ч т
III ч III ч т III ч т III ч T 111 ч т
IV4 1Уч т IVh Т2 1Уч T2 1Уч т

Г еография 1 I ч т 1 1ч T2 2 1ч Т2 2 1ч T2 2 1ч T2 8
II ч т II ч т II ч Т II ч т II ч т
III ч т III ч т Ш ч Т III ч т III ч т
1Уч т 1Уч т 1Уч Т IV4 т IV4 Т

Естественно-научные
предметы

Физика 2 1ч Т 2 1ч T2 3 I ч Т2 7
И ч т 11ч Т II ч Т
III ч т III ч т III ч Т
1Уч Т IV4 т IV4 Т

Химия 2 1ч т 2 I ч Т2 4
II ч Т II ч Т
III ч т III ч Т

IV4 т 1Уч Т

Биология 1 1ч т 1 I ч T2 1 1ч Т2 2 1ч T2 2 I ч Т2 7
II ч т II ч т II ч т II ч т II ч Т
III ч т III ч т III ч т Ш ч т III ч Т
1Уч т IV4 т 1Уч т 1Уч т IV4 Т

Искусство Музыка 1 I ч 1 1ч 1 1ч 3
II ч 11 ч II ч
III ч III ч Ш ч
IV4 IV4 Г 1Уч

Изобразительное
искусство

1 I ч 1 I ч 1 1ч 1 1ч 4

II ч II ч II ч II ч
III ч III ч III ч III ч
IV4 1Уч IV4 1Уч

Технология Технология 2 1ч 2 1ч 2 1ч 1 1ч 7
II ч II ч 11 ч Пч
III ч III ч Ш ч III ч
IV4 1Уч 1Уч IV4

Физическая культура и 
основы 

безопасности 
жизнедеятельности

Основы безопасности 
жизнедеятельности

1 1ч 1 1ч 2

11ч II ч
III ч III ч
1Уч 1Уч

Физическая культура 3 1ч 3 I ч 3 1ч 3 1ч 3 1ч 15
II ч г т о II ч ГТО II ч г т о II ч г т о II ч г т о
III ч III ч III ч III ч III ч
1Уч г т о IV4 г т о IV ч г т о 1Уч г т о IV4 г т о

Итого
30 32 33 34 34 163

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

2 1 2 2 2 9

Чеченский язык 1 1 1 1 1 5
Математика/ алгебра 1 1 2

Биология 1 1
обществознание 1 1





I H i

Mil H r 'НИ Ml IfllH hpM IHQOII'
про man hi 01 lb  Ob 20IK года № &

План
внеурочной деятельности и кружковой работы 

на уровне ООО на 2018-2019 учебный год

Внеурочная деятельность
Направления 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл Всего часов

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России

История религий 1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 2,5 ч
Чеченская традиционная культура и этика 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 2,5 ч

Общеинтеллектуальное «Основы проектной и исследовательской 
деятельности -индивидуальный проект»

0.5 0.5 1 1 2 6ч

Клуб говорения (inglish) 1 2 3
Обществознание «Человек и закон » 1 1

Литературная гостиная (в формате ОГЭ) 1 1
Математика в формате ОГЭ 1 1

ИТОГО 1.5 1.5 3 4 7 17
Всего 17 часов

Кружок

кружок «модный приговор» 5-9 классы 9 часов
кружок «шашки» и «шахматы » 7-9классы 2ч
кружок «волейбол» 5-8 классы 2ч

Итого 13 часов

У т м р ж д и ю :  _

Директор школЕГ Л.ММсржусин
п р и к п Р А  2018 годи



/  Приложение №3 
к приказу/№111-п от 15.05.2018

Тодовой календарный 
график работы МБОУ«СОШ нм М.М.Мерлуева с.Ъамут»

ООО на 2018- 2019 учетный год

В соответствии ст. 28 «Компетенция права, обязанности и ответственность 
рбразовагельного учреждения» ФЗ №273- ФЗ «Об образовании Российской 
НЬсяерашш», в целях сохранения здоровья обучающихся, ввести в действие с

- - 2 18 года здоровьесберегающую модульную структуру учебного процесса.

Регламентирование образовательного процесса:

Каленларные периоды учебного года

1.1. Лата начала учебного года: 1 сентября 2018 г.

Л ипа окончания учебного года:

2: > :зя 2019 г. -  9 классы;
31 мая 2U19 г. -  5-8 классы.

ЙтЗ- ПроОо. гжительность учебного года:

5-> 55 недели; 
ч- классы -  34 недели.

■SL Периоды образовательной деятельности

J 2 7 . ПроОо. мкительностъ учебных занятий но четвертям в учебных неделях 
и рабочих днях

5-8 классы

>4CCrflbJH
atfN toj

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

I ч н к р т ь 01.09.2018 26.10.2018 8 48
J' 1  четверть 06.11.2018 28.12.2018 8 46

■  четверть 09.01.2019 22.03.2019 10 61
1 1% веп ерть 01.04.2019 31.05.2019 9 54

Итого в учебном году 35 209



9 класс

> чебный 
■триод

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
рабочих дней

I четверть 01.09.2018 26.10.2018 8 48
[I =*етвегть 06.11.2018 28.12.2018 8 46
Ш четверть 09.01.2019 22.03.2019 10 61

flY  четверть 01.04.2019 25.05.2019 8 48
■того в \ чебно.м году без учета ГИА 34 203

2 Л  Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

9 классы

Каникулярный
период

Д ата Продолжительность 
каникул, праздничных 

и выходных дней в 
календарных днях

Н ачало Окончание

Осе ие канику.т ы 27.10.2018 05.11.2018 10
Зимние каникулы 29.12.2018 08.01.2019 11
Весенние каникулы 23.03.2019 31.03.2019 9
Летние каникулы 26.05.2019 31.08.2019 97
В-сходные дни 32
Праздничные дни 15

Итого 174

Дая об\ чающихся 9 классов учебный год завершается в соответствии 
расписанием ГИА.

5- 8 классы|Г" .....  - .  . ....
Каникулярный

период
Дата Продолжительность 

каникул, 
праздничных и 

выходных дней в 
календарных днях

Начало Окончание

[Осенние каникулы 27.10.2018 05.1 1.2018 10
Зимние каникулы 29.12.2018 08.01.2019 11
Весенние каникулы 23.03.2019 31.03.2019 9

0|кпЕи»с кяникулы 01.06.2019 31.08.2019 91
бШиедные дни 33

Мрпшшчные дни 15
Итого 169

L Г е п ч  работы образовательною учреждения



«ЛВВйН.

H i  а

OOBOb

Л * Е > ;

л е с а

ть учебной недели -  5 дней (понедельник -пятница), учебные занятия 
не раньше 91И часов. В воскресенье и праздничные дни 

пенные законодательством Российской Федерации, Чеченской 
■ки) общеобразовательные учреждения не работают.

■од школьных каникул приказом директора школы устанавливается 
график работы общеобразовательного учреждения.

головой календарный график составлен без учёта переноса праздничных

■■рвхш ичные дни:

К З  февраля -  День защитника отечества (23.02.2019 -  суббота) 
P l t-LT'- -  Международный женский день (08.03.2019 -  пятница)
■6 иреля Лень мира в Чеченской Республике (16.04.2019 -  вторник)
1 мая - День весны и труда (01.05.2019 среда)
9 ы2я  -  День Победы (09.05.2019 -  четверг).

4L Рлспрс зеленке образовательной недельной нагрузки

Образовательная
леятельность

Максимально допустимая недельная 
нагрузка в академических часах по классам

1 2-4 5 6 7 8-9 10-11
Урочная 21 26 32 33 35 36 37
3 неурочная 10 10 10 10 10 10 10

5_ Режим обучения:

В 5-~ классах не более 7 уроков по 40 минут каждый;

B S -9  классах -  не более 8 уроков по 40 минут каждый.

Организация промежуточной аттестации

■ронежуточная аттестация проводится с 22 апреля по 17 мая 2019 года без 
Ьокраш ения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

■Ьрвояичнос гь промежуточной аттестации во 5-9 классах -  по четвертям.

Формы проведения промежуточной аттестации  
для учащихся 5-9 классов

> чебные предметы Форма проведения Сроки
Норвежки язык Стартовый контрольный 

диктант
Сентябрь

|  Мхтснатнка Стартовая контрольная 
работа

Сентябрь

Чгчсг-суян язык Стартовый контрольный 
диктант

Сентябрь



:кии язык Стартовая контрольная 
работа________________

История России. Всеобщая
■ С Т У р .1Я

Ч)бшествознание

Тестирование(сгартовый 
контроль)_______________
Тестирование 
(стартовый контроль)

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

География Тестирование 
(стартовый контроль)

Сентябрь

Оззика Тестирование 
(стартовый контроль)

Химия Тестирование 
(стартовый контроль)

Сентябрь

Сентябрь

Биология Тестирование 
(стартовый контроль)

Сентябрь

Р\сский язык

ченскии язык

Математика

Тестирование 
(стартовый контроль) 
Тестирование 
(стартовый контроль) 
Тестирование 
(стартовый контроль)

Литература Техника чтения

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Октябрь, май
Чеченская литература Техника чтения Октябрь, май
Физическая культура Нормы ГТО Декабрь, май
Р% сский язык Контрольный диктант Октябрь, декабрь, 

март, май________
Математика Контрольная работа Октябрь, декабрь, 

март, май________
Математика Диагностическая 

(контрольная работа)
Чеченский язык

\нглийский язык

Контрольный диктант

Контрольная работа

История России. Всеобщая 
история

Тестирование

Обшествознание Тестирование

Октябрь, декабрь, 
март, май________
Октябрь, декабрь, 
март, май________
Октябрь, декабрь, 
март, май________
Октябрь, декабрь, 
март, май________
Октябрь, декабрь, 
март, май________

География Тестирование

Физика Тестирование

Хямия Тестирование

юдогкя ; естирование

Октябрь, декабрь, 
март, май________
Октябрь, декабрь, 
март, май________
Октябрь, декабрь, 
март, май________

pVCC'&Jfii язык

Октябрь, декабрь, 
март, май

I Ш тс ч

Диагностическая работа в 
формате ОГЭ____________

Декабрь, апрель

-1 . г! К а Диагностическая работа в 
формате ОГЭ ______

Декабрь, апрель

кии язык

гт2 проекта

Диагностическая работа в
формате ОГЭ____________
Зачёт

Декабрь, апрель

апрель



Частью промежуточной аттестации в 9 классах является индивидуальный 
итоговый проект, выполняемый обучающимися в рамках одного или нескольких 
учебных предметов учебного плана.

Государственная итоговая аттестация

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы основного и среднего общего образования, 
проводится в соответствии с Положением о формах и порядке проведения 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы основного общего образования, утвержденным 
приказом Минобрнауки России от 25.12.2013 №1394 (с изменениями и 
дополнениями) и в соответствии с Положением о формах и порядке проведения 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, 
утвержденным приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 №1400 (с 
изменениями и дополнениями).

Сроки проведения ГИЛ устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере 
образования и науки (Рособриадзор).



Sr Ar /*■ t

11рошнуроваио, 11pо11\ меровано.

Скреплено печатью ' i  6 листов


